coagit; et tamen non peccat, nos autem peccamus, si cooperamur latroni? Item non modo ad motum, ut dictum est, sed ut fiat claudicatio videtur concurrere Deus. Respondeo quod ex quo Deus potest ex illo malo facere bonum, non prohibet illum, nisi per legem moraliter, ut ostendat nos esse rationales, lege coërcendos et non fune, ut bestia: semen autem illud in terra sparsum ad aliquem mox esse usum stillae aquae declarant, ex quibus multis est pluvia: pluviae autem usus palam est. Homo quidem tenetur peccatorem coërcere, quia est pars illius; homo enim hominis est membrum, et non potest facere de malo bonum, sicut Deus de corruptione generationem. Nec potest homo prohibere moraliter et permittere solum physice, cum non sit auctor naturae, sed pars earum, quae partes non gubernat; sed totius auctor totum et partes; in quo et a quo sunt. Deus quippe et lex iubent bona, vetant mala, permittunt indifferentia. Igitur neque Deus permittit peccatum ut fortiter Chrysostomus et Iustinus demonstrant, ea ratione morali, qua homo permittens peccat; alioquin et Deus permittens peccaret, ut arguit Iustinus; sed permittit dum naturas conservat physice in sua libertate, et ingenio, et contingentia, aut necessitate, sicut docet Dionysius prudenter. Permissio enim non cadit super peccatum, quod vetatur, sed super conditionem naturae liberae ad peccandum et non peccandum. Non ergo inter Doctores est contradictio, si distinctionem iam dictam perpenderit. Sed D. Thomas in I, d. 26, q. art. 3 ⁽¹⁾ probat quod mala physica si tollantur, universum esset imperfectius, quoniam non fieret generatio nec corruptio, nec gradus rerum et ordo et distinctio manerent. Sed mala culpae quoniam tollunt perfectiones maiores et maiora bona, quam quae ex iis sequuntur; gloriosior enim Deus in salute animorum, quam in damnatione, et mundus melior; neque enim ut ex corruptione elementorum elementata fiunt, ita ex damnatione malorum bona potiora fiunt nisi comparatio inter bonum et malum, et ostensio virtutis, ut in martyrio ex peccato tyranni, quo non existente etiam vir bonus posset ad salutem aeternam pervenire. Et si homo non peccasset, melius esset universum, cum peccatum non sit causa, sed occasio non data sed accepta ad bonum. Ergo videtur ab homine fatum rescindi, et mundus deteriorari, nec res accidere, ut Deus praescribit, sed ut fatum fert, cui Deus cedit, remediumque quaerit in sui incarnatione. Quid respondemus?

⁽¹⁾ Piuttosto: I *Sent.*, d. 46, q. 1, a. 3.

non con la fune come una bestia; d'altra parte, che quel seme sparso in terra serva poi a qualche uso lo dichiarano le gocce d'acqua, dalla cui abbondanza proviene la pioggia; e l'utilità della pioggia è evidente. In verità l'uomo è tenuto a frenare il peccatore, perché egli è parte di esso, giacché l'uomo è membro dell'uomo, e non può ottenere il bene dal male, così come Dio ottiene la generazione dalla corruzione; l'uomo non può impedire moralmente e permettere solo fisicamente, dato che egli non è l'autore della natura, sibbene parte delle cose; e la parte non governa le parti; è piuttosto l'autore del tutto che governa le parti e il tutto, in cui e da cui esse sono; Dio infatti e la legge comandano le azioni buone, vietano quelle cattive e permettono le azioni indifferenti. Dunque Dio non permette il peccato, come energicamente dimostrano s. Giovanni Crisostomo e s. Giustino, a quella maniera morale con cui l'uomo pecca quando lo permette; altrimenti anche Dio, permettendolo, peccerebbe, come arguisce s. Giustino; piuttosto egli lo permette in quanto conserva fisicamente le nature nella loro libertà, indole, contingenza o necessità, come insegna saggiamente s. Dionigi. Il permesso, infatti, non riguarda il peccato, che vien vietato, bensì la condizione di una natura libera al peccare e non peccare. Non vi è dunque contraddizione fra i dottori, se si considera la distinzione già detta. Pure s. Tommaso, nel primo libro delle *Sentenze*, d. 26, q. 1, a. 3 ⁽¹⁾ dimostra che, se si tolgono i mali fisici, l'universo resta più imperfetto, perché non vi sarebbe né generazione né corruzione, e neppure rimarrebbe la gerarchia delle cose, né ordine, né distinzione; però toglie i mali di colpa, perché tolgono maggiori perfezioni e maggiori beni di quelli che ad essi seguono. Dio è infatti più glorioso e il mondo è migliore nella salvezza delle anime che nella loro dannazione, giacché dalla condanna dei mali non provengono beni migliori come provengono i corpi composti dalla cessazione degli elementi, salvo che si abbia confronto tra il bene e il male, e dimostrazione di virtù, come avviene nel martirio, in base al peccato del tiranno; non esistendo il quale, l'uomo buono potrebbe pure pervenire alla salvezza eterna. E se l'uomo non avesse peccato, l'universo sarebbe stato migliore, giacché il peccato non è causa, bensì occasione al bene; ed occasione non offerta, bensì presa. Dunque pare che dall'uomo il fato venga spezzato e il mondo fatto peggiore, e che gli eventi non si verificino come Dio prescrive, sebbene come comporta il fato, cui Dio soggiace e per il quale cerca un rimedio nella propria incarnazione. Che risponderemo?